
 
 
 

DETERMINAZIONE 
 

N. 67 DEL 04/02/2016 
 

 
SETTORE: SERVIZI ALLA PERSONA 
 
SERVIZIO: EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT 
 
 
 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA REALIZZAZIONE DI UN PROGETTO DI 
ORIENTAMENTO E RIORIENTAMENTO PER LA SCELTA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
SECONDO GRADO DESTINATO AD ALUNNI, FAMIGLIE ED INSEGNANTI. PERIODO MARZO 
2016 - DICEMBRE 2017 - CIG  ZC917C1CD5 

 
 
 
 
 
 
 

Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 
 
 
Esecutiva il  

 



IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 

 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 26 del 30 luglio 2015 è stato approvato il Bilancio 
pluriennale per gli esercizi 2015-17; 

 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 87 del 30 novembre 2015 è stato approvato 
l’assestamento generale al Bilancio per gli esercizi 2015-17; 

 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 95 del 15 dicembre 2015, esecutiva ai sensi di 
Legge, è stato approvato il DUP per il triennio 2016-2018; 

 

VISTO: 

 

che l’ente si trova in esercizio provvisorio in quanto il bilancio di previsione dell’anno in corso non è 
stato ancora approvato e che il termine ultimo per l’approvazione dello stesso è fissato al 31 marzo 
2016, come si evince dall’art. 2 del DM del 28 ottobre 2015, pubblicato nella G.U. del 31 ottobre 
2015 n. 254; 

 

che l’art. 17 del d.lgs. 118/2011, corretto ed integrato dal d.lgs. 126/2014, prevede che in caso di 
esercizio provvisorio nell’esercizio 2016 gli enti gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel 
bilancio pluriennale autorizzatorio 2015-17 per l’anno 2016, riclassificati secondo lo schema del 
nuovo bilancio armonizzato, impegnando mensilmente, per ciascun programma, spese non 
superiori ad un dodicesimo delle somme previste nel secondo esercizio del bilancio pluriennale 
2015-2017, ridotte delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato 
al fondo pluriennale, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

 

PRESO ATTO CHE: 

Con deliberazione del Commissario Prefettizio n. 53/2015 è stato approvato il Piano annuale degli 
interventi per il diritto allo studio per l'a.s. 2015/2016; 

 

Tale piano prevede alla voce “Sostegno all'orientamento scolastico”, un progetto denominato 
'Orientiamoci' avente i seguenti obiettivi: 



• diffondere la cultura dell'orientamento tra gli insegnati della scuola secondaria di 1° e 2° 
grado; 

• assistere e consigliare gli studenti e le loro famiglie nella scelta del ciclo di studi superiore; 
• assistere ed consigliare gli studenti in difficoltà scolastica e le loro famiglie 

nell'individuazione delle soluzioni più idonee; 
• contrastare l'abbandono scolastico. 

 

Il progetto 'Orientiamoci' prevede la realizzazione di:  

a) uno Sportello di Orientamento per studenti, genitori e insegnanti rispetto ai seguenti 
bisogni orientativi: 

- Attività di orientamento per studenti della scuola secondaria di 1° grado fi nalizzato a sostenere gli 
utenti nella scelta della scuola secondaria di 2° g rado attraverso colloqui individuali e familiari e 
uso di test e schede d’orientamento; 

-Attività di ri-orientamento e rimotivazione per studenti della scuola secondaria di 2° grado 
finalizzato a sostenere gli utenti in difficoltà scolastica che necessitano di colloqui di rimotivazione 
e ri-orientamento. 

- Attività di orientamento per la fascia fragilità per utenti delle scuole secondarie di ogni grado. 

b) Interventi di Formazione specifica in ambito di orientamento agli insegnanti della scuola 
secondaria di primo grado. 

 

- Gli interventi saranno realizzati a titolo gratuito per gli utenti e con oneri a carico del Comune di 
Pioltello quantificati per il periodo marzo 2016 – dicembre 2017 in complessivi € 21.960,00= IVA 
inclusa. 

 

PREMESSO CHE: 

con determinazione dirigenziale n. 878 del 23 dicembre 2015 veniva indetta procedura aperta per 
la realizzazione di un progetto di “Orientamento e riorientamento per la scelta della scuola 
secondaria di secondo grado destinato ad alunni, famiglie ed insegnanti” per un periodo di anni 2; 

con determinazione dirigenziale n. 50 del 28 gennaio 2016 si prendeva atto dei verbali della 
Commissione di Gara (nominata con determinazione dirigenziale n. 37 del 25 gennaio 2016) e 
della mancata aggiudicazione dei servizi oggetto della procedura secondo quanto stabilito dalla lex 
specialis 

 

RITENUTO: 

pertanto opportuno indire nuova procedura aperta per la realizzazione del medesimo progetto di 
orientamento e riorientamento per la scelta della scuola secondaria di secondo grado destinato ad 
alunni, famiglie ed insegnanti ed alle medesime condizioni economiche.  

 



VISTI: 

i documenti allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale, e precisamente: 

• capitolato 
• disciplinare di gara 
• istanza di ammissione e modello di dichiarazioni sostitutive 
• modello offerta economica  
• bando di gara 

 

DATO ATTO: 

che l'importo complessivo pari ad €. 21.960,00.= (ventunomilanovecentossessanta/00), contributo 
previdenziale Cassa Psicologi -ENPAP- in misura del 2% ed IVA inclusa., trova copertura per € 
10.980,00 all’intervento 1040503 - capitolo 300/79 del Bilancio 2016 e per la quota residua pari ad 
€ 10.980,00, all'intervento 1040503 - capitolo 300/79 del Bilancio 2017; 

 

ACCERTATI: 

gli obblighi derivanti dall’art.9 del D.L. n.78/2009 “Decreto anticrisi” – convertito in Legge 
n.102/2009, in merito alla tempestività dei pagamenti delle Pubbliche Amministrazioni; 

ai sensi dell'art.147 bis del TU EE LL come modificato dal DL 174/2012 convertito nella legge 
213/2012, la regolarità tecnica ed amministrativa del presente provvedimento. 

VISTI: 

• il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 
• l'art 151 - comma 4 del D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• l’art.183 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 
• il vigente regolamento di contabilità; 
• gli artt. 5, 6 e 10 del Regolamento interno in materia di acquisti in economia per forniture di 

beni e servizi; 

 

DETERMINA 

 

1. per le ragioni in premessa indicate, di indire nuovamente procedura aperta per 
realizzazione di un progetto di orientamento e riorientamento per la scelta della scuola 
secondaria di secondo grado destinato ad alunni, famiglie ed insegnanti periodo marzo 
2016 – dicembre 2017; 

 

2. di approvare il contenuto del bando, del disciplinare e del capitolato di gara con i relativi 
allegati, 

 



3. di dare atto che le somme necessarie per l'affidamento del servizio di cui sopra risultano 
già impegnate, con determinazione dirigenziale n. 878 del 23 dicembre 2015, ai seguenti 
interventi del Bilancio 2016 e Pluriennale come segue: 

 

INTERVENTO CAP ART ANNO EURO 

1040503 

(D.C.P. n.53/15) 

(DD 878/2015) 

300 79 2016 10.980,00= 

1040503 

(DD 878/2015) 
300 79 2017 10,980,00= 

 

4. di dare atto che per detta fornitura è già stato acquisito, attraverso il sistema SIMOG 
(Sistema informativo monitoraggio gare) dell’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici, il 
seguente codice identificativo gara CIG ZC917C1CD5 e che l’affidataria del servizio è 
tenuta ad assolvere a tutti gli obblighi di tracciabilità' previsti dalla Legge n.136/2010; 

 

5. di pubblicare la lex specialis sul sito comunale e all'Albo pretorio online; 

 

6. di riservarsi con successivo provvedimento di nominare la commissione giudicatrice; 

 

7. di provvedere con successivi atti di liquidazione al pagamento della somma di cui sopra, a 
presentazione di regolari fatture, secondo quanto stabilito dal vigente regolamento di 
contabilità. 

 

8. di dare atto che l’aggiudicazione avverrà anche in presenza di una sola offerta purché 
ritenuta valida; 

 

9. di stabilire sin d’ora di esperire trattativa privata nel caso in cui la presente gara non desse 
esito positivo;  

 



10. di dare ulteriormente atto che il presente provvedimento è esecutivo alla numerazione in 
quanto le somme risultano già impegnate con determinazione dirigenziale n. 878 del 23 
dicembre 2015. 

 
 
 
 
 
 Il Dirigente del Settore 
 BASSI FRANCO
 


